
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 4.4万吨长白山人参特产资源保健饮品

项目

建设单位（盖章）：吉林省晟元饮品有限公司

编制日期： 2022 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



年产 4.4万吨长白山人参特产资源保健饮品项目修改清单
序号 专家意见 修改位置

1
核实环评文件行业类别及专项设置，项目建设涉及地表水取水及

地下水开采，报告需复核环评文件类型。项目涉及泉水开采，补

充判断是否需设置地下水专项评价。

P1、p62

2
给出产品质量标准。核实 VOCs产品使用过程中无组织排放的控

制措施。核实污染源强，按最大小时满负荷燃料消耗量进行估算，

按照供热量及锅炉循环水量核算燃料消耗量。
[...]
https://www.eia543.com/documents/?dir=07%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E9%98%B2%E6%B2%BB/03%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%A0%B8%E7%AE%97/%E7%AC%AC%E4%BA%8C%E6%AC%A1%E5%85%A8%E5%9B%BD%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%99%AE%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E8%AF%95%E7%94%A8%E7%89%88%EF%BC%89


31

表4-7 生物质锅炉和燃气锅炉排污水产生情况一览表

废水量 t/a 化学需氧量产生量 t/a 产生浓度（mg/L）
38.85 0.003 77.22

③生产排水

本项目生产排水主要包括洗瓶废水、过滤系统反冲洗水、车间清洗废水、管

道清洗废水。

本项目生产灌装时，进行瓶子冲洗，根据建设单位提供资料，其清洗废水量

为 2.48t/d（744t/a）。洗瓶废水浓度类比《长白山统一企业（吉林）矿泉水有限公

司年产 2800万箱矿泉水项目》洗瓶废水浓度，类比项目生产工艺、产品种类相

同，具有可类比性。

原水过滤系统每个星期清洗一次，每次清洗产生废水量为 0.8t水质处理器冲

洗废水量 48t/a。原水过滤系统废水浓度类比《四川清醒水业有限公司年产 5000

吨矿泉水加工项目》，类比项目生产工艺、产品种类相同，具有可类比性。

生产车间每天进行打扫，废水产生量约为 0.4t/d，则车间清洗废水量为 120t/a。

保守计算，车间清洗废水浓度类比《抚松县安东参液有限公司全株人参深加工级

人参素食品精加工建设项目》中的地面清洗废水，COD400mg/l、SS150mg/l、

NH3-N30mg/l，类比项目车间清洗废水的来源、种类相同，经核实，本项目原料

人参提取液的生产工艺同类比项目，综上本项目车间清洗废水浓度与类比项目车

间清洗废水浓度具有可类比性。

本项目定期会对天然低氘山泉水生产线进行清洗，根据建设单位提供的资料

显示，天然低氘山泉水生产线每 10天清洗一次，一年清洗次数 30次，每次清洗

用水为 2.5t，废水排放量按产生量的 90%计，则天然低氘山泉水生产线管道清洗

废水排放量约为 67.5t/a。天然低氘山泉水管线清洗水浓度类比《长白山统一企业

（吉林）矿泉水有限公司年产 2800万箱矿泉水项目》系统清洗水浓度，类比项

目生产工艺、产品种类相同，具有可类比性。

本项目人参饮品生产线每 10天清洗一次，一年清洗次数 30次，每次清洗两

遍，第一遍清洗用水为 3t，第一遍清洗水回用于产品，第二遍清洗用水为 4.5t，



32

第二遍清洗水排放，清洗废水排放量按产生量的 90%计，则人参饮品生产线管道

清洗废水量为 121.5t/a。人参饮品清洗废水的浓度参考《抚松县安东参液有限公

司全株人参深加工级人参素食品精加工建设项目》中的设备罐体清洗废水，

COD400mg/l、SS150mg/l、NH3-N30mg/l，类比项目罐体清洗废水的来源、种类相

同，经核实，本项目原料人参提取液的生产工艺同类比项目，综上本项目罐体清

洗废水浓度与类比项目罐体清洗废水浓度具有可类比性。

表 4-8 项目污染物产生浓度及产生量

来源
产生量

（t/a)

污染物浓度（mg/L） 产生量（t/a）

COD SS NH3-N COD SS NH3-N

锅炉排水 38.85 77.22 - - 0.003 - -
洗瓶废水 744 30 20 3 0.022 0.015 0.002

过滤系统反冲

洗水
48 200 100 20 0.01 0.005 0.001

车间清洗废水 120 400 150 30 0.048 0.018 0.0036

天然低氘山泉

水生产线管道

清洗水

67.5 30 20 3 0.002 0.0014 0.0002

人参饮品生产

线管道清洗水
121.5 400 150 30 0.0486 0.0182

25 0.003645

合计 1139.85 117.21 50.55 9.16 0.134 0.058 0.010

④污水处理站建设的必要性分析

本项目位于抚松县泉阳镇参场村二岔屯，根据调查可知，抚松县泉阳镇污水

处理工程于 2020年 12月底竣工进行调试试运行，项目位于抚松县泉阳镇域西南

部、二道松江河西侧（东经 127°52′76.95"、北纬 42°33′04.54"），泉阳镇污

水处理工程规划管网纳污范围未涵盖本项目，具体管网纳污范围图详见附图；本

项目接入泉阳镇污水管网较难以实现，需要穿越水库、跨越河流施工难度较大、

增加施工投资；就本项目而言，项目废水量产生较小，经治理后污染物排放量少，

项目南侧二岔河的环境容量较大（纳污能力详见地表水预测专章），因此，建议

建设单位建设污水处理站。

⑤废水污染源分析



33

本项目建设污水处理站，主要处理生产废水、锅炉排水，废水排放总量为

1139.85t/a。

表 4-9 废水污染源核算

排
放
方
式

污
染
源

污
染
源
编
号

污
染
物
种
类

污染物产生 排放情况
治理
措施

去
除
效
率%

排放标
准

达
标
分
析

浓度
（mg/L

）

产生
量

（t/a）

浓度
（mg/
L）

排放
量

（t/a）

浓度
（mg/L

）

直
接
排
放

污
水
处
理
站

D
W0
01

CO
D 117.21 0.134 35.16 0.040 “污水收

集池＋调
节池+接
触氧化池
+二沉池
＋清水消
毒池+排
放”（一
体化设
备）

70 100

达
标

氨
氮

9.16 0.01 6.4 0.007 30 15

SS 50.55 0.058 25.28 0.029 50 70

⑥污水处理工艺流程

污水处理设施设计处理规模为 10m3/d，处理设施 24h运行。釆用“污水收集

池＋调节池+接触氧化池+二沉池＋清水消毒池+排放”（一体化设备）工艺，设

计出水水质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。项目污水进水

指标及去除效率见表 4-10。

表 4-10 污水处理设施进出水水质及去除效率 单位：mg/L

项目 COD NH3-N SS

污水处理站进水 117.21 9.16 50.55
污水出水 35.16 6.4 25.28
去除率(％) 70% 30% 50%

综排一级标准 100 15 70

污水处理工艺：



34

（1）工艺原理

生物接触氧化池内设置填料，填料淹没在废水中，填料上长满生物膜，废水

与生物膜接触过程中，水中的有机物被微生物吸附、氧化分解和转化为新的生物

膜。从填料上脱落的生物膜，随水流到二沉池后被去除，废水得到净化。在接触

氧化池中，微生物所需要的氧气来自水中，而废水则自鼓入的空气不断补充失去

的溶解氧。空气是通过设在池底的穿孔布气管进入水流，当气泡上升时向废水供

应氧气，并借以回流池水。

（2）工艺流程说明

混合废水首先流入污水收集池，经过格栅将悬浮大颗粒物质去除，栅渣由人

工定期清运。然后进入调节池，实现水质水量的调节，接着进入接触氧化池，经

接触氧化池处理后的出水进入二沉池进行固液分离，其上清液经消毒后可直接达

标排放，污泥进入污泥池，定期外运处理。

（3）工艺特点

1）由于填料的比表面积大，池内的充氧条件良好。生物接触氧化池内单位

容积的生物固体量高于活性污泥法曝气池及生物滤池，因此，生物接触氧化池具

有较高的容积负荷；



35

2）生物接触氧化法不需要污泥回流，也就不存在污泥膨胀问题，运行管理

简便；

3）由于生物固体量多，水流又属完全混合型，因此生物接触氧化池对水质

水量的骤变有较强的适应能力；

4）生物接触氧化池有机容积负荷较高时，污泥产量较低。

（5）设备参数

污水处理装置设备参数详见下表。

表 4-11 污水处理装置参数一览表

序号 名称 规格型号 数量 单位 材质

一 污水收集池（地下钢砼）

1 污水收集池 容积 10m3 1 座 地下钢砼

二 污水调节池（地下钢砼）

1 污水调节池 容积 6m3 1 座 地下钢砼

2 格栅 粗格栅 1 套 碳钢

3 污水提升泵 WQ3-15-0.55kw 2 台 铸铁

4 液位控制 液位浮球控制 1 套 配套

三
一体化污水处

理设备主体

SZ-0.5
Q235碳钢材质

内外环氧沥青防腐；

尺寸：2500mm×1500mm×2000mm

1 套 碳钢防腐

① 接触氧化池（一体化设备内部）

1 组合填料 ф150，聚乙烯材质 1 m3 -
2 填料支架 组合件,环氧沥青防腐 1 套 -
3 布水器 Ф50，PVC 1 套 配套

4 曝气系统 DN 40 1 套 UPVC
5 槽钢加固 - 1 套 配套

② 二沉池（一体化设备内部）

1 溢流堰 碳钢防腐 1 套 碳钢

2 中心稳流管 DN100 1 套 碳钢防腐

3 支架 - 1 套 碳钢防腐

4 反射板 - 1 套 碳钢防腐

5 槽钢加固 - 1 套 碳钢防腐

③ 清水消毒池（一体化设内部）

1 消毒管道 - 1 套 配套

四 设备间（地上钢砼）

1 电控箱 手自动控制箱 1 套 碳钢喷塑

2 静音风机 LP-100 2 台 合金

3 消毒设备 HB-50 1 套 UPVC



36

污泥处理工艺：

本项目污水处理装置排出的污泥经浓缩处理后，其含水率可高达 95%左右，

通过板框式压缩机进行压缩脱水，滤饼含水率降低到 60%，经包装后，定期外运

至垃圾填埋场进行处理。

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入南侧二岔河，

从污染物排放量上看，本项目污水处理站正常排放时，所排放的 COD和氨氮量

远小于二岔河纳污能力及下游泉阳河、“二道松江河抚松县工业用水区”纳污能

力和限排总量，具体影响分析及影响范围详见评价专章。

⑦废水排放口基本情况

表 4-12 废水排放口基本情况

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

污染防治设施

排

放

去

向

排

放

方

式

排

放

口

坐标

监测要求

编

号

名

称
工艺

是

否

可

行

技

术

监测

点位

监

测

因

子

监

测

频

率

1 废

水

CO
D、
BO
D、
氨

氮、
SS

DW
001

污

水

处

理

站

“污水

收集池

＋调节

池+接触

氧化池+
二沉池

＋清水

消毒池+
排放”

（一体

化设备）

是

二

岔

河

（

参

场

河

）

直

接

排

放

废

水

单

独

排

放

口

127°34′3.8
03″；

42°18′56.0
29″

废水

排放

口

PH、
CO
D、
BO
D、
SS、
氨

氮、

1
次
/
季

⑧废水污染治理设施可行性分析

本项目采取的废水污染治理设施为典型的生物膜法处理措施，技术成熟、处

理效率比较高，能够实现长期稳定达标排放，综上，本项目废水污染治理措施可

行。



37

3、噪声

本项目厂区北侧 22m为参场村居民。

①预测内容

由工程分析可知，本项目主要噪声源来自于生产设备运行产生的噪声。设备

运转噪声强度一般在 70～90dB(A)之间，噪声源强经叠加后约为 90dB（A）。

②预测方法及模式

a、点声源衰减模式进行预测，模式为：

式中：

Lr-距声源 rm处声压级 dB（A）；

Lro-距声源 ro处声压级 dB（A）；

r-离声源的距离；

ro-离声源 1m；

-各种衰减量（除发散衰减外）dB（A）。

b、多声源在某一点的声压级叠加模式：

式中：

-多生源在某点叠加后的总声压级 dB（A）；

--第 i个声源在某点的声压级 dB（A）；

--噪声源的个数。

③预测结果及达标评价

本项目产噪设备均位于生产车间内，设备减震后源强按 80dB（A）考虑，车

间隔声按 18dB(A)考虑，噪声源距最近居民为 22m，噪声污染源源强核算结果及

相关参数见表 4-12，建设项目运营后对环境的影响情况见表 4-13。



38

表 4-13 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 噪声源 数量（台/套） 噪声源强dB（A） 距厂界相对距离

吹瓶机 - 2 80 18m

灌装机 - 2 80 18m

净水 一体化全自动净水器 1 75 12m

锅炉 风机 1 85 9.7m

图 5 本项目噪声预测结果表（截图）

由上表可知，本项目昼间噪声贡献值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 1类标准要求，因此声影响可接受。

④监测要求

表 4-14 噪声监测要求

序号 类别 监测点位 监测内容 监测频率 监测机构

1 噪声 厂界四周 等效连续 A声级 1次/年 由企业委托有资质单位

进行监测

⑤防治措施

1）选购符合环保要求的低噪声设备，从源头控制高噪声的产生。

2）企业合理规划布局，将主要噪声源布设在远离噪声敏感点一侧。

3）厂区周边设置绿化带，起到隔声减振的作用。

采取减振、隔声措施，如对设备加装减振垫、隔声罩等；如有必要可对房间

采取吸声和隔声等降噪措施，可使项目厂界噪声影响值满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 1类标准要求。

4、固体废物

①生活垃圾



39

本项目定员 10 人，年工作时间 300d，按 0.5kg/人·天计算，生活垃圾产生

量约 1.5t/a，属于城市固体废物，收集后交由环卫部门统一清运处理。

②污泥

污水处理设施运行过程产生少量污泥 0.021t/a。污泥经脱水后，污泥产生量

（含水率为 60%）为 0.013t/a。项目污泥量较小，且不含重金属。脱水后的污泥

暂存污泥储池内，运至垃圾填埋场处理。根据《一般固体废物分类与代码》（GB/T